

خبر

گزارش سیری:

آمریکا همچنان پیش‌تاز صدور تسلیحات است

● به گزارش مؤسسه تحقیقات صلح سبیری، آمریکا جایگاه خود را به عنوان بزرگ‌ترین صادرکننده اسلحه در جهان تثبیت کرده است. به گزارش دوپچه‌وله، جهان در آتش جنگ و درگیری می‌سوزد و تازه‌ترین گزارش مؤسسه پژوهش‌های صلح در استکهلم، موسوم به سبیری از رونق چشمگیر بازار فروش تسلیحات در جهان حکایت دارد. طبق این گزارش، ایالات متحده آمریکا از لحاظ صدور تسلیحات همچنان پیش‌تاز است و در رتبه نخست قرار دارد و عربستان سعودی نیز از سوی دیگر، بزرگ‌ترین واردکننده تسلیحات در جهان محسوب می‌شود. در این گزارش آمار و ارقام بازه زمانی پنج‌ساله (۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹) با دوره پنج‌ساله پیش از آن (۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴) مقایسه شده‌اند.پژوهش‌های مؤسسه سبیری نشان می‌دهد حجم معاملات تسلیحاتی در جهان در عرض پنج سال گذشته پنج درصد در مقایسه با بازه زمانی ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ و حتی ۲۰ درصد نسبت به بازه زمانی ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۹ افزایش یافته است. بنا بر گزارش سبیری، میزان فروش تسلیحات به منطقه بحران‌زده خاورمیانه در عرض پنج سال گذشته ۶۱ درصد افزایش یافته است.گزارش مؤسسه سبیری حاکی است ایالات متحده جایگاه خود را به عنوان صادرکننده شماره یک تسلیحات در جهان تثبیت کرده و میزان فروش تسلیحاتش را ۲۳ درصد افزایش داده است. بزرگ‌ترین واردکننده تسلیحات از آمریکا عربستان سعودی است و امارات متحده عربی نیز در این رتبه‌بندی به مقام سوم قرار دارد.به گفته پیتز وزه‌مان، کارشناس مسائل تسلیحاتی در مؤسسه سبیری، ایالات متحده از یک‌سو از صنایع تسلیحاتی بزرگی برخوردار است و می‌کوشد از ظرفیت‌های تولید این صنایع تا اندازه ممکن سود جوید. از سوی دیگر، نباید فراموش کرد فروش تسلیحات برای دولت آمریکا بخشی مهم سیاست خارجی و امنیتی این کشور محسوب می‌شود. روسیه همچنان در رده‌بندی بزرگ‌ترین صادرکنندگان تسلیحات در مقام دوم قرار دارد، اگر چه حجم صدور تسلیحات از این کشور در پنج سال گذشته ۱۸ درصد در مقایسه با بازه زمانی ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ کاهش یافته است. همچنین فرانسه جایگاه خود را به عنوان سومین فروشنده مهم تسلیحات در جهان تثبیت کرده و حجم صادراتش را در زمینه تسلیحاتی توانسته است در عرض پنج سال گذشته ۷۲ درصد افزایش دهد. آلمان نیز همچنان چهارمین صادرکننده بزرگ تسلیحات در جهان به شمار می‌رود، اگر چه دولت آلمان می‌کوشد سیاست‌های خود را در زمینه صدور تسلیحات «سخت‌گیرانه» نشان دهد.ماکس موچلر، کارشناس علوم سیاسی در مرکز تحقیقاتی BICC، درباره فروش تسلیحات از آلمان می‌گوید: «نکته جالب توجه این است که آلمان مقادیر زیادی تسلیحات به کشورهای ثالث، یعنی کشورهایی که عضو ناتو نیستند، صادر می‌کند. برای نمونه الجزایر سومین واردکننده بزرگ تسلیحات از آلمان است». مؤسسه پژوهش‌های صلح سبیری در گزارش‌های خود می‌کوشد روند معاملات تسلیحاتی در جهان را با تکیه بر آمار و ارقام دنبال کند. طبق ارزیابی پیتز وزه‌مان، کارشناس این مؤسسه، میزان این معاملات در جهان بر سالانه ۸ تا ۱۰۰ میلیارد دلار بالغ می‌شود.

لیبرمن نتوانست به بن‌بست سیاسی اسرائیل پایان دهد

● در حالی که بسیاری معتقدند ورود آوبیکدور لیبرمن، رهبر حزب اسرائیل خانه ما، به یکی از ائتلاف‌های تحت رهبری حزب لیکود با آبی و سفید می‌توانست گره کور شکل‌گیری یک ائتلاف حاکماتی در پارلمان اسرائیل را باز کند، اما اکنون خود حزب آبی و سفید این گره را کوتر کرد. به گزارش ایرنا، پس از اختلافات عمیق سیاسی اسرائیل، لیبرمن در صفحه رسمی توئیتر خود شرایطی را برای ورود به یکی از ائتلاف‌ها مطرح کرد که بنی گانتس، رئیس حزب آبی و سفید در واکنش به آن، شرایط رهبر حزب اسرائیل خانه ما را پذیرفت. اگر لیبرمن و اعراب حضور در یک ائتلاف با هم را می‌پذیرفتند، گانتس با داشتن حمایت ۶۲ کرسی می‌توانست به عنوان فرد مکلف، مذاکرات برای تشکیل کابینه اسرائیل را آغاز کند، اما او ضربه را از اعضای درون حزب ائتلافی خودش خورد.طبق گزارش، تسوی هاوزر و یوعز مندل، دو نماینده منتخب حزب ائتلافی آبی و سفید، در انتخابات پارلمانی اخیر اعلام کردند از ائتلاف گانتس با اعراب حمایت نخواهند کرد. یکی از مقامات حزب آبی و سفید به شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل گفت هاوزر و هندل به نتایج خدمت می‌کنند و مانع شکل‌گیری دولت تحت رهبری گانتس می‌شوند. از طرف دیگر، موشه یعلون، از رهبران ائتلاف آبی و سفید که خود ریاست حزب ملت را بر عهده دارد، نسبت به ایده تشکیل کابینه شکننده فقط به قصد حذف بنیامین نتانیاهو از سمت نخست‌وزیری و جلوگیری از برگزاری انتخابات، هشدار داد.

درست زمانی که همه منتظر آغاز مذاکرات صلح میان گروه‌های افغانستانی و طالبان هستند، دورقیب سیاسی در این کشور با برگزاری هم‌زمان مراسم تحلیف به‌عنوان رئیس‌جمهوری، صلح افغانستان را نیامده به جنگ جدیدی تبدیل کردند.اشرف غنی و عبدالله عبدالله دو سیاستمداری هستند که ادعا می‌کنند در انتخابات ریاست‌جمهوری اخیر این کشور پیروز شده‌اند و با برگزاری مراسم تحلیف هم‌زمان این پست را به نام خود زده‌اند. بر اساس آمار کمیته انتخاباتی افغانستان اما اشرف غنی با اختلاف اندکی،

پیروز انتخاباتی ماه سپتامبر بوده است؛ آماري که عبدالله عبدالله آن را متقلبانه توصیف کرده است و از قبول آن سر باز زده است. این جدال بی‌معنی سیاسی در حالی اتفاق افتاده است که افغانستان برای آغاز مذاکرات صلح با طالبان آماده می‌شود؛ مذاکراتی که قرار است در ده‌ها خوشونت در این کشور پایان دهد. غنی که از سال ۲۰۱۴ رئیس‌جمهور افغانستان است، مراسم تحلیف خود را در کاخ ریاست‌جمهوری برگزار کرد؛ عبدالله عبدالله هم مراسم تحلیفش را در کاخ سپیدار در کابل برگزار کرد؛ درحالی‌که نزدیکان او اعلام کرده بودند با مداخله زمی خلیل‌زاد، نماینده ویژه آمریکا در افغانستان این مراسم لغو می‌شود. اشرف غنی بعد از مراسم تحلیف گفت: انتخابات پایان یافته است و حکومتی که او خواهد ساخت، در انحصار تیم او «دولت‌ساز» نخواهد بود و «اکنون فصل وحدت و وصل» است. اشراف غنی همچنین گفت صلح، با عزت و با همت مردم در این کشور تأمین خواهد شد. او به زنان هم تعهد داد که از حقوق آنها دفاع کند و از رفقای سیاسی خود نیز خواست تا توانایی‌های خود را یکجا کنند تا مردم طعم صلح را بچشند.اما در آن‌سوی میدان عبدالله عبدالله نیز از آمیدش برای راهای افغانستان از جنگ گفت و افزود از کشورهای منطقه انتظار دارد در روند صلح افغانستان کمک کنند. او تأکید کرد از استقلال و تمامیت ارضی افغانستان دفاع خواهد کرد و همچنین گفت: اگر در سال ۲۰۱۴ دولت وحدت ملی را نمی‌پذیرفتم، کشور



به‌سوی بحران می‌رفت. اکنون اگر دولت برآمده از تقلب را بپذیرم، فاتحه دموکراسی را باید خواند. حال خلیل‌زاد تلاش دارد با طراحی یک توافق برای اشتراک قدرت میان غنی و عبدالله اوضاع را آرام کند؛ دقیقاً همان اتفاقی که پس از انتخابات گذشته افتاد. اما مردم افغانستان این روزها با چشمانی باز شاهد هستند که سیاستمداران افغان چطور خلاف جریان صلح حرکت می‌کنند. حالا این شوی سیاسی مانع از پیشبرد صلح در افغانستان شده و تازه‌ترین قربانیانش ۳۲ نفری بودند که چهار روز پیش بر اثر حمله شبه‌نظامیان داعش به عبدالله عبدالله جان خود را از دست دادند. این اولین حمله بزرگ در کابل از زمان امضای توافق صلح میان آمریکا و طالبان بود که اواخر فوریه در دوحه قطر حاصل شد؛ توافقی که مهم‌ترین بند آن آغاز بلافاصله مذاکرات صلح بین افغانی بوده است. در واکنش به برگزاری هم‌زمان دو مراسم تحلیف و آغاز دور جدیدی از بی‌ثباتی سیاسی در افغانستان کمتر کسی می‌تواند پیش‌بینی کند که مذاکرات صلح در زمان مقرر آغاز و به‌درستی پیگیری شود. شبه‌نظامیان طالبان به‌عنوان بخشی از این مذاکرات صلح دیروز دوشنبه اعلام کرده‌اند با توجه به تحولاتی که دولت این روزها شاهد آن است، برگزاری این گفت‌وگوها در

اشراف غنی و عبدالله عبدالله در یک روز سوگند ریاست‌جمهوری یاد کردند

دو تحلیف در یک اقلیم



زمان مقررش -سه‌شنبه- ممکن نیست. حالا این گروه طالبان است که در بیانیه جدید خود از سیاستمداران افغانستانی خواسته است اختلافات خود را کنار بگذارند و در عوض بر پایان‌دادن به جنگ در کشورشان تمرکز کنند. بااین‌حال واشنگتن به‌عنوان کشوری که این مذاکرات را در دامن سیاستمداران افغان گذاشته است، تلاش دارد این مذاکرات هرچه زودتر برگزار شوند اما تهدید دولت‌های موزای فعلا تمام امیدها برای آغاز این روند را ناامید کرده است.در همین حال ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان ضمن ابراز ناامیدی از برگزاری این گفت‌وگوها در روز سه‌شنبه، از مانع دیگری هم در مسیر مذاکرات بین‌افغانی گفته است؛ اینکه هیچ اقدام عملی درباره شرط آزادسازی پنج هزار نیروی طالبانی که در زندان‌های دولت افغانستان به سر می‌برند، برداشته نشده است. این بند مهم‌ترین شرط طالبانی‌ها برای مشارکت در گفت‌وگوهای بین‌افغانی بود. در صورتی که غنی پیش‌تر اعلام کرده بود، این شرط را نمی‌پذیرد و این زندانیان را آزاد نخواهد کرد. در همین حال سخنگوی ریاست‌جمهوری افغانستان، به‌طور دقیق‌تر سخنگوی اشراف غنی با وجود سؤال مکرر درباره این نشست پاسخی درباره برگزاری آن نداده است.

در میانه این بحران سیاسی داخلی، گزارش‌ها نشان می‌دهند در صورت حل مناقشه موجود میان غنی و عبدالله، رهبران سیاسی افغانستان و سران طالبان درباره اکثر مفاد توافق صلح طالبان و آمریکا عمیقاً دچار اختلاف نظر هستند

طالبانی که در زندان‌های دولت افغانستان به سر می‌برند، برداشته نشده است. این بند مهم‌ترین شرط طالبانی‌ها برای مشارکت در گفت‌وگوهای بین‌افغانی بود. در صورتی که غنی پیش‌تر اعلام کرده بود، این شرط را نمی‌پذیرد و این زندانیان را آزاد نخواهد کرد. در همین حال سخنگوی ریاست‌جمهوری افغانستان، به‌طور دقیق‌تر سخنگوی اشراف غنی با وجود سؤال مکرر درباره این نشست پاسخی درباره برگزاری آن نداده است.

اختلافات عمیق بر سر صلح

در میانه این بحران سیاسی داخلی، گزارش‌ها نشان می‌دهند در صورت حل مناقشه موجود میان غنی و عبدالله، رهبران سیاسی افغانستان و سرران طالبان درباره اکثر مفاد توافق صلح طالبان و آمریکا عمیقاً دچار اختلاف نظر هستند. تحلیل‌گران این اختلافات را بزرگ‌ترین چالش موجود در مسیر صلح می‌دانند نه دعوای کودکانه دو سیاست‌مدار افغان. تحلیلگرانی از جمله کارتر مالکاسیان از مقامات سابق پنتاگون معتقدند: «این مذاکرات بسیار سخت‌تر از تمامی مراحل است که ما تا اینجا طی کرده‌ایم». از آن طرف هرچه زمان به آغاز ایسن مذاکرات نزدیک‌تر می‌شود، پیش‌بینی تحلیل‌گران از وضعیتی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا درحالی‌که ترامپ همواره تأکید کرده هدفش خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان است، همچنان مشخص نیست که او چگونه می‌خواهد منافع آمریکا در افغانستان را از خلال چنین توافقی تضمین کند. برخی از مقامات سابق آمریکا می‌گویند اکنون تمام امید ترامپ به خلیل‌زاد است که از چنین مردابی ماهی شکار کند.

این در حالی است که تحلیل‌گران افغان در توانایی خلیل‌زاد برای حل اختلافات موجود میان گروه‌های افغانستانی تردید دارند. حتی حامیان خلیل‌زاد هم می‌دانند که با این شرایط امید به دستیابی به صلحی پایدار واهی است. تاوأم این شرایط احتمالاً اجرای مفاد توافق آمریکا-طالبان را از جمله برنامه ۱۴ماهه خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان به تأخیر می‌اندازد؛ این تعویق با نزدیک‌شدن به انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا حتمی است. پس به این توافق فعلا ققط چنین می‌توان نگاه کرد: امیدی روی کاغذ که فرماندهان برای اجرایش وجود ندارد و تنها قرار است در کمپین‌های تبلیغاتی از آن استفاده شود.

آزمایش موشکی مجدد کره شمالی

ارتش کره جنوبی اعلام کرد، کره‌شمالی روز گذشته سه پرتابه به سمت سواحل شرقی خود شلیک کرده است. این اقدام جدید کره‌شمالی یک هفته پس از آن صورت می‌گیرد که این کشور پیش‌تر، دو موشک کوتاه‌برد را آزمایش کرده بود. سناد مشترک ارتش کره جنوبی اعلام کرده که این سه پرتابه از شهر ساحلی سوندوک شلیک شده است.

آغاز ارزیابی‌ها باروسیه درباره ادلب

● وزارت دفاع ترکیه با انتشار توییتی اعلام کرد که دو هیئت ترک و روس امروز ارزیابی‌ها درباره اجرای مفاد توافق آتش‌بس در ادلب را آغاز می‌کنند. همچنین دیده‌بان حقوق بشر سوریه وابسته به مخالفان سوری اعلام کرد ترکیه از زمان آغاز آتش‌بس جدید در استان ادلب، ده‌ها خودروی نظامی و زرهی به این استان ارسال کرده است.

توییت‌ر علیه ترامپ

● شرکت توییت‌ر اعلام کرد که ویدئویی که از سوی دَن اسکاوینو، مدیر بخش رسانه‌های اجتماعی کاخ سفید منتشر شده، دست‌کاری شده است، در ویدئو جو بایدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری می‌گوید، «بیخشد! ما تنها می‌توانیم دوباره دونالد ترامپ (رئیس‌جمهور فعلی آمریکا) را انتخاب کنیم». اما جمله کامل بایدن که در این ویدئو حذف شده، این است که «بیخشد! اگر در این جوخه آتش شرکت کنیم تنها می‌توانیم دوباره دونالد ترامپ را انتخاب کنیم. این کمپینی مثبت خواهد بود، پس به ما بپیوندید.»

تأسیس حزب جدید در ترکیه

● علی باباجان، معاون سابق رئیس‌جمهوری ترکیه و یکی از معماران اقتصادی حزب عدالت و توسعه که هشت ماه قبل به دنبال اختلافات عمیق از این حزب جدا شد، تأسیس حزب جدید سیاسی خود را امروز اعلام می‌کند. به گزارش ایرنا، باباجان نام حزب سیاسی جدید خود را «دوا» گذاشته و ادعا می‌شود که چهار نماینده فعلی حزب عدالت و توسعه نیز جزء هیئت مؤسسان این حزب هستند.

آغاز سهمیه‌بندی ماسک در کره جنوبی

● خبرگزاری یونپا کره جنوبی گزارش داد که ستول سهمیه‌بندی ماسک در این کشور را با هدف برگرداندن ثبات به بازار در میانه شیوع کرونا آغاز کرده است. این در حالی است که برخی مناطق هنوز نتوانسته‌اند خود را با مقررات جدید سازگار کنند و این امر به برخی سردرگمی‌ها انجامیده است.

● وال‌استریت ژورنال نوشت: مقامات سعودی آزادی برخی از شاهزادگان و مقامات بازداشت‌شده در قالب اجرای طرح امنیتی گسترده دروازه خود را آغاز کردند. لیست آزادشدگان شامل شاهزاده عبدالعزیز بن سعود بن نایف، وزیر کشور و پدر وزیر کشور و امیر منطقه شرق عربستان بعد از احضارشان به دادگاه سلطنتی برای بازجویی است. این آزادی‌ها در زمانی صورت می‌گیرد که عربستان به دنبال پایان‌دادن به شایعات درباره وضعیت جسمانی ملک سلمان، پادشاه سعودی است.

ابتلای ۱۰ نماینده پارلمان عراق به ویروس کرونا

● یک منبع سیاسی عراق از ابتلای ۱۰ نماینده پارلمان این کشور و به‌ویروس کرونا خبر داد. این منبع آگاه اعلام کرد که نتایج آزمایش ۱۰ نماینده پارلمان عراق به ویروس کووید-۱۹ مثبت بوده است. هنوز هیچ بیانیه رسمی‌ای در تأیید یا تکذیب این خبر صادر نشده است.

سوء قصد نافرجام به نخست‌وزیر سودان

● به گزارش رسانه‌های مصری، عناصری قصد داشتند با انفجار خودروی بمب‌گذاری‌شده در مسیر عبور کاروان خودروهای حامل عبدالله حمدوک، نخست‌وزیر سودان، او را بکشند که نقشه آنها ناکام ماند. شبکه الجزیره نیز گزارش داد که حمدوک به نقطه امنی انتقال داده شد.

قرنطینه رئیس‌جمهوری پرتغال

● دفتر مارسلو ربلو دی سوسا، رئیس‌جمهوری پرتغال، اعلام کرد که این سیاست‌مدار ۷۱ ساله تمامی فعالیت‌هایش را متوقف کرده و خود را در منزلش قرنطینه می‌کند. به گزارش ایلتا، او پیش‌تر با گروهی از دانش‌آموزان دیدار کرده بود که مدرسه‌شان مدتی بعد در پی شیوع کووید-۱۹ تعطیل شده بود.

آزمایش موشکی مجدد کره شمالی

ارتش کره جنوبی اعلام کرد، کره‌شمالی روز گذشته سه پرتابه به سمت سواحل شرقی خود شلیک کرده است. این اقدام جدید کره‌شمالی یک هفته پس از آن صورت می‌گیرد که این کشور پیش‌تر، دو موشک کوتاه‌برد را آزمایش کرده بود. سناد مشترک ارتش کره جنوبی اعلام کرده که این سه پرتابه از شهر ساحلی سوندوک شلیک شده است.

آغاز ارزیابی‌ها باروسیه درباره ادلب

● وزارت دفاع ترکیه با انتشار توییتی اعلام کرد که دو هیئت ترک و روس امروز ارزیابی‌ها درباره اجرای مفاد توافق آتش‌بس در ادلب را آغاز می‌کنند. همچنین دیده‌بان حقوق بشر سوریه وابسته به مخالفان سوری اعلام کرد ترکیه از زمان آغاز آتش‌بس جدید در استان ادلب، ده‌ها خودروی نظامی و زرهی به این استان ارسال کرده است.

توییت‌ر علیه ترامپ

● شرکت توییت‌ر اعلام کرد که ویدئویی که از سوی دَن اسکاوینو، مدیر بخش رسانه‌های اجتماعی کاخ سفید منتشر شده، دست‌کاری شده است، در ویدئو جو بایدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری می‌گوید، «بیخشد! ما تنها می‌توانیم دوباره دونالد ترامپ (رئیس‌جمهور فعلی آمریکا) را انتخاب کنیم». اما جمله کامل بایدن که در این ویدئو حذف شده، این است که «بیخشد! اگر در این جوخه آتش شرکت کنیم تنها می‌توانیم دوباره دونالد ترامپ را انتخاب کنیم. این کمپینی مثبت خواهد بود، پس به ما بپیوندید.»

تأسیس حزب جدید در ترکیه

● علی باباجان، معاون سابق رئیس‌جمهوری ترکیه و یکی از معماران اقتصادی حزب عدالت و توسعه که هشت ماه قبل به دنبال اختلافات عمیق از این حزب جدا شد، تأسیس حزب جدید سیاسی خود را امروز اعلام می‌کند. به گزارش ایرنا، باباجان نام حزب سیاسی جدید خود را «دوا» گذاشته و ادعا می‌شود که چهار نماینده فعلی حزب عدالت و توسعه نیز جزء هیئت مؤسسان این حزب هستند.

آغاز سهمیه‌بندی ماسک در کره جنوبی

● خبرگزاری یونپا کره جنوبی گزارش داد که ستول سهمیه‌بندی ماسک در این کشور را با هدف برگرداندن ثبات به بازار در میانه شیوع کرونا آغاز کرده است. این در حالی است که برخی مناطق هنوز نتوانسته‌اند خود را با مقررات جدید سازگار کنند و این امر به برخی سردرگمی‌ها انجامیده است.